peccati ( ideo circumstantia quoq; scandalū hic potest habere locū. Similiter, si cōtra Catholicos pugnando, acciti sunt infideles in auxiliū. Roder. c. 5. 3. n. 9. ex Med. l. i. c. 9. § 2. Azor, Huc etiam reduci potest circūstātia (cum quo) nō ex nomine complicem declarando, sed ex statu seu qalitate, vt si coniugatus, religiosus, virgo, filia confessionis (secundū D. Th. 2. 2. q. 154. a. 1. 2.) Si cum desponsata Lopez. & Roderiq.

*Cur seu propter quid* Finem actus extrinsecum insinuat. siue actus ordinatus ad talem finem mortiferum, sit ipse quoque mortalis, (vt cū quis occidit propter furtū) siue non: vt iocosa verba proferre, propter inductionem ad peccatum carnale.

*Quomodo*, Inuestigat modū accidentalem, vt si ex erronea conscientia, non deposita. Si scandalose, vel sollicitando imparatum. Lopez. Fraudulenter (in ludo charitatū) vel sincere. Ex cōfidentia obtinēda veniæ, per confessionem, quod potius, alleuiat si sit cū proposito non perseuerandi, sed abstinendi à peccato D. Th. 2. 2. q. 21. a. 2. 3. Decis. l. 1. cap. 20. n. 5. Nau. c. 6. n. 4.) vel per bullam: tunc enim si pro tali, exceptio in bulla apponitur, excluditur à participatione illius gratiæ De-

tractio.

tractio, si priuatim vel publicè fuerit facta. Hoc enim necessarium est, propter satisfactionis modum imponendum.

Similiter, si peccatum est ex scientia vel ignorantia. Quia in ordine ad censuras Ecclesiasticas, necessarium sapiens est, cognoscere hoc, cū in illis soleat apponi particula, *Qui præsumpserint.*

Modū verò peccādi ex cōsuetudine seu relapsu, nō esse necessariū explicare, docet Cano, nisi dū Cōfessor iudicat expedire, Suarez

*Quando*, Circūstantia temporis, ieiunio vel orationi consecrati, raro, aut nunquam est cōsistenda, nisi peccatum fiat proposito violandi tale tēpus. Nau. n. 11. seu (quod idem est) sit directe contra temporis sanctitatem, Med. § 2. vel ratione contēptus, Decis. Aut speciali præcepto, tempus sit præscriptū ad actionem: aut prohibītū. Suar. d. 22. se. 4.

Hinc quando tempus duplici vel triplici præcepto est præscriptum ad aliquid agendum, v.g. ad Sacrum audiendū, concurrente in vnum diem, Dominica, & festo: ad ieiunandum, ex voto, præcepto vigiliæ, & 4. temporum, tunc transgressor vtrūque titulum exprimere debet, vt docet Nau. & Lopez. (quamuis Suar. distinguat) Quoad perseuerantiam

tiam verò in peccato: tunc tenetur aliquis exprimere in confessione, quando aut mora valde notabilis fuit, vt inimicitia per mense vel annum. Henriq. *l. 5. c. 6. n. 6.* vel quando nō potest numerum peccatorum recensere, tunc enim sufficiet tempus durationis in tali statu explicare. Nau. *n. 15.* Aut etiam ad remedia consequenda *Sa. vers. Confessio. n. 22.*

Hic sunt obseruanda duo.

1. Non omnes hæ circumstantiæ semper in omni peccato possunt inueniri. *Cand. de conf. n. 36.* Et quando inueniuntur: nō semper sunt explicandæ, sed tunc tantum quando vel speciē mutant, vel (secundū aliquos) notabiliter aggrauant, vt statim dicitur.

2. In explicatione circumstantiarum, curandum est, ne complicitis persona in particulari diffametur absque rationabili causa, hoc enim ex se peccatum, mortale est. Si tamen causa legitima adsit; sicut non erit formalis detractio (hoc est, ex intentione diffamandi, sed materialis tantum, quæ potest esse heita, si cedat in loquentis vel alterius comodum) ita neq; peccatum erit in confessione reuelare. Docet hoc copiosissimè. *Suar. d. 34. s. 1. & D. Th. in comprobationem adducit Caiet. Sum. V. Confessio. n. 3. Decaf. li. 1. c. 20. d. n. 40.*

QVÆ

QVÆSITVM IV.

Quomodo differunt circumstantia mutantes speciem ab his, quæ aggrauant?

R. Hoc modo. Quia circumstantiæ mutantes speciem sunt illæ, quæ specialem habent malitiam, & alterius rationis, quã sit malitia ipsius actus, hoc est, malitiam repugnantem diuersæ virtuti, vt circumstantia loci sacri in furto, repugnat virtuti religionis, ipsū autem furtū virtuti iustitiæ. Aggrauantes autem solum, & nō mutantes speciem, addunt quidem malitiam actui, quæ tamē non est alterius rationis, sed repugnat eidē virtuti cui ipse actus, vt est diuturnitas temporis, quo quispiam diu gessit animū inimicum, aduersus proximum. *Gaugericus in annot. in Sum. Caiet. V. Confess. lit. A.* Vel sic ex *Lopez. c. 29. Et Nauar. c. 6. n. 3.* Illæ mutant speciē, quæ vltra malitiam actus principalem, habent specialem repugnantiā cum ratione. *D. Th. 4. d. 16. q. 6. a. 2. q. 3.* vt in furto rei sacræ: specialis est repugnantia ad rationem, illa quæ est contra sanctitatem rei sacræ, ab illa quæ est ex vrsurpatione rei alienæ,

Vel

Vel quæ (secundum Scotum) diuersis, specialibusque præceptis prohibentur, vt in homicidio in loco sacro, apparet. Nam per decalogū prohibetur homicidiū: & per Ecclesiā vetatur specialiter, ne id fiat in Ecclesia. Vnde Barth. Med. *Instruct. lib. 1. d. 1. c. 9. St. ait.* Circumstantiæ quæ peculiarem deformitatem, ac alicuius præcepti diuini transgressionem ostēdunt, mutant speciem: vt quando quis furatur, vt fornicetur, circumstantia finis, videlicet fornicatio, aliā lege propria prohibetur, distincta à lege, quæ furtum vetat. Ioan. Med. *de confess. q. 8.*

Circumstantiæ verò aggrauantes, intra eandem speciem, contra idem præceptum, eandem turpitudinem, augent tantum, id est, ex magno faciunt maius.

#### Q V Æ S I T V M V.

*Quæ circumstantiæ in confessione sunt explicandæ?*

℞. Certissimum est etiam ex Conc. Trid. *Sess. 14. c. 5. & Can. 7.* Circumstantias speciē mutantēs explicandas esse. Estq; ita cōmunitē sententia omnium Theologorum, quod omnes circumstantiæ sunt explicandæ, quæ efficiunt opera

opera quorum sunt circumstantiæ, peccata mortalia (vt quando circumstantia, peccatum veniale mutat in mortale) Et illæ quæ efficiunt peccata mortalia vnius speciei, esse etiam alterius speciei: aut quod est mortale ob vnā causam, si etiam propter aliam Quoad circumstantias vero aggrauantes, non est ita certum, sed controuersum Et quidē vniuersaliter loquendo, non sunt necessario explicandæ, vt D. Th. docet: aliàs, interdū faceremus confessionem scrupulosam, vt Nau. dicit *cap. consideret. n. 7.* Laudabile tamen est eas confiteri, serenā cōscientia Nau. *c. 6. n. 6.*

Aliquando verò nec possunt, nec debent intermitteri.

1. Ratione reservationis, si illa circumstantia adiuncta, reservationem inducit, vt grauis percussio Clerici facit reservationem Papalem.
2. Ratione excommunicationis, vt si lata esset excommunicatio, pro furto in tanta quantitate.
3. Ratione notabilis & euidentis aggrauationis, vt fractio ieiunij per votitos cibos, plus aggrauat quam per binā comestionē ciborum licitorum, & tamen vtraq; est eiusdem speciei, & contra idē præceptū, & eandem

dem abſtinentiæ virtutis. Similiter & in itinere ſecundi gradus, aut etiam primi (quæuis gradus hi non faciunt differentiam ſpecificam D. Th. & Caiet. 2. 2. d. 9. q. 15. 4. a. 9. Soto: 4. d. 18. q. 2. a. 4. Sa. v. Confessio. n. 19.) Et in odio per longum tempus continuato.

In furto magnæ quantitatis. In vna voluntate occidenti multos in communi. Nauar. in cap. consideret. Lopez c. 31. Henriq. li. 5. c. 6.

Roderiq. c. 33. n. 3. addit: dummodo tales circumſtantiæ ſint cognitu faciles.

4. Cùm circumſtantia annexa eſt reſtitutioni vel ſatisfactioni, vt confeſſor intelligat, & provideat de reſtitutionis modo. Tolet lib: 3. c. 7. n. 5.

### Q V Æ S I T V M V I.

*Quibus caſibus tenetur quis confeſſeri?*

¶ Quæſtio hæc, ſupponit aliquos teneri, aliquando cōfeſſeri. Et reuera obligantur omnes qui poſt Baptiſmū mortaliter peccauerūt. Et quoniã certū eſt nō teneri hominē qui mortaliter peccauit ſtatim confeſſeri, etiã ſi cōmodiſſimē poſſit; cū natura præcepti affirmatiui, non ſit, ſtatim obligare Suar. 2. 4.

d. 35.

d. 35. ſect. 3. Imò & D. Th. ſupple: 9. q. 6. a. 5. & 4. d. 17. Ideò quæritur, quo tempore, & quibus caſibus, quis ſit obligatus confeſſeri.

Dicitur itaque quod in 4. caſibus.

1. Ex vi proprii præcepti, in articulo vel periculo mortis, ſi ante non ſit impletum præceptum. Suar. n. 5. hoc eſt, ſi poſt vltimum peccatum mortale, confeſſio nondum eſt facta. Quia præceptum affirmatiuum, obligare debet, ſaltem in extremo periculo ſeu articulo mortis.

2. Etiam extra articulum mortis, (ſecundum determinationem Eccleſiæ) ſemel in anno quiſque confeſſeri tenetur.

3. Tenetur aliquis confeſſeri, in gratiã alterius actionis, aut virtutis, vt ad ſuperandam ſpecialeſ aliquam tentationē, ſeu peccandi occaſionem. Caiet: Sum: v. Sacram. Confessio.

Et Suar: vbi ſupra declarat, hoc debere intelligi, in ordine ad determinatam ſpeciem peccati, vt homicidij, odij, fornicationis, &c.

Non autem in ordine ad peccatū in communi. Quamuis enim quis ex dilatione confeſſionis, non timeat determinatè, caſum in adulterium, aut homicidium, timet tamen ſepius ſe peccatorum mortaliter, hoc vel illo genere peccati, etſi frequenter confeſſeretur,

ſpera-

speraret se posse omnia, aut multa peccata vitare: huic tamen à nullo imponitur obligatio confitendi, quia esset valde onerosa & scrupulosa: *Suar: § Circa Consilium* tamen est salubre.

4. Similiter propter dignè sumendam Eucharistiam, si adsit peccati mortalis conscientia, quam obligationem Conc. Trid. *sess. 13.* decernit, *D. Th. 4. d. 17. q. 3. a. 1. q. 4.*

### Q V Æ S I T V M VII.

*Quibus casibus tenetur quis iterare confessionem.*

*R.* Quotiescunque confessio fuit invalida seu nulla (Per hanc enim, neq; præceptum confessionis impletur. *Suar: d. 35. f. 4.*)

Invalida autem est multis modis, qui possunt reduci ad duo capita, videlicet ex parte materiæ, & ex parte formæ (quod facit *Suar: d. 22. f. 6.*)

Vel etiam (& in idem redibit) sic. Invalida confessio potest esse, aut ex parte confitentis, aut ex parte confessoris.

Ex parte quidem confitentis. 1. Ob defectam interioris dispositionis necessariam: hæc autem est dolor, de præteritis: propositum deinceps

deinceps non peccandi, occasiones cavendi, restituendi alienum, satisfaciendi pro iniuria, & implendi id, ad quod confessarius iure obligat.

2. Ob culpabilem defectum integritatis, ut pote, si quis integrè non confiteretur, siue ex industria, siue ex negligentia. Hi autem defectus se tenent ex parte materiæ.

Ex parte Confessarij.

Tertius in ordine casus, si iurisdictione caruit.

4. Si intentionem absoluendi non habuit,

5. Si formam Sacramenti non protulit, aut non verbis ad hoc necessarijs.

6. Si surdus, dormiens, aut propter animi divagationem distractus (ita ut non perciperit confessionem) fuit.

Quod si Sacerdos expositus esset ignarus, vel excommunicatus, aut etiam ipse poenitens irretitus eadem censura: tunc si quis confiteretur bona fide: non teneretur iterum confiteri.

Si verò mala fide faceret, hoc est: sciens ipsum talem esse, procul dubio sacramentum nullum valorem haberet, ob defectum dispositionis in poenitente, & integritatis in confessione, in qua hæc mala fides, non erat manifestata.

QVÆSITVM VIII.  
*Quomodo inualida Confessio, est  
 iteranda?*

R. Si confessio alteri cōfessario est facienda, tunc integrè debet repeti, ac si nulla præcessisset. Si eidem, qui adhuc memoriam sufficientem peccatorum habet: tunc satis erit supplere defectum, se accusando de omnibus, quæ alias ei confessus est.

Quando verò Sacerdos est idem, sed peccata iam memoria exciderunt, tunc si confessio fuit inualida defectu doloris, propositi integritatis, iurisdictionis, distinctè erit repetenda. Quia prior non fuit materia confessionis, nec vera accusatio Sacramentalis. Idem dicendum, si surdus fuit, aut non audiuit. Si defectu formæ, non prolata, vel malè, ac sine intentione prolata, tunc sufficit absolutio absque repetitione confessionis.

Quod autem de peccatorum memoria requisita in confessore, dicitur, sciendum est, quod si pœnitentiam imposuit, non indiget memoria. Imò etiam si non meminert pœnitentiæ, satis est vt recorderur hunc pœnitentem, fuisse ritè confessum & benè dispositū,

ac proinde memoriam habeat secundum confusam aliquam & moralem rationem grauitatis peccatorum, seu status conscientie pœnitentis.

Si autem confessor pœnitentiam non imposuit, & neq; in particulari neq; in confuso, (vt præfertur) statum peccatoris in memoria retinet, iteranda est confessio, Suar. d. 22. f. 6.

QVÆSITVM IX.

*Quæ confessio est perfecta?*

R. dupliciter. 1. Illa quæ ornata est conditionibus 16. quarum quædam ad necessitatem eius spectant, aliquæ ad bene esse, vel decorem eius, iuxta illud quod dici solet. Perfectum est, cui nihil deest. Porro istæ 16. conditiones continentur 4. versibus.

*Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis.  
 Atq; frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,  
 Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata,  
 Foris, & accusans, & sit parere parata.*

D. Th. in suppl. q. 9. a. 4. Vbi docet, secundum declarationem ibi adhibitam, omnes esse de necessitate, præter duas, scilicet, frequens & accelerata: quas spectare ad consiliū insinuat

Suar. *d. 21. f. 1.* has conditiones iudicat sine methodo, & vulgari modo positas, ipse autem illas ad meliorem ordinem & pauciorum numerum reducere conatur.

Et quoniam varij variè declarant, idè iuxta modum declarationis, adhibendum, aliquæ spectabunt ad substantiam, aliquæ extra substantiam erunt. Harum autem conditionum declarationes in omnibus ferè huius materiæ libellis, reperientur.

Secundo potest responderi. Quòd per hanc interrogationem potest insinuari confessio informis, & formata: quarum prima imperfecta, secunda verò perfecta appellatur à Soto *4. d. 18. q. 3. a. 2.*

Est autem confessio formata & perfecta, quæ non tantùm absolutione completur, & validum sacramentum efficit: verùm etiam effectu sacramenti, id est, gratia informatur. In formis verò illa est, quæ quamuis sit valida, quoad substantiã, quia ex ea verùm efficitur sacramentum, accedente absolutione, tamè post absolutionè, pœnitens non informatur gratia, nec consequitur remissionem peccatorum: licet, nec peccet, nec iterare confessionem teneatur, sed tantùm defectum suppleri, & manifestare in sequenti confessione obligabitur.

Verùm

Verùm in hac materia variæ sunt opiniones. Aliqui enim omnino negant dari confessionem informem, quia attritio sufficiens ad valorem sacramenti, sufficit etiam (inquiunt) ad effectum Sacramenti.

Alij admittunt confessionem informem, sed diuisi sunt, D. Th: enim *4. d. 17. q. 3. a. 4.* confessionè informem censet esse, ex defectu attritionis intensiuo, vt minimùm requisito, non percepto tamen à pœnitente inculpabiliter, per ignorantia inuincibilem, aut inaduertentiam naturalem: & idè absq; nouo peccato pœnitentis, censet sacramentū esse validum, absq; effectu gratiæ. Secus si idem dolor, minor quàm sit vt minimùm necessarius, interueniret vel ex certa scientia, vel ex ignorantia culpabili. Tunc enim non esset etiam ipsum Sacramentum validū, vt pote, cum actuali peccato negligentia. Et multò magis si talis defectus peccaminosus in confessione non explicaretur. Neque talis confessio diceretur informis, sed potiùs nulla. Soto *4. d. 18. q. 3. a. 3. idem docet.*

Suarez *tom. 4. dist. 20. sectio: 5.* Confessionem informem censet, non ex defectu intensiõnis vel qualitatis ipsa attritione sed ex defectu extensiuo, id est, ex defectu in-

regi)

tegritatis, attritionis, ob naturalem inaduerterentiam, vel inculpabilem obliuionem, propter quam quis non recordatur alicuius peccati mortalis, & attritionem habet de cogitatis tantum, non extendens eam actu ad oblitum (seu obliuioni traditum) neque formaliter, neque virtualiter. Et ideo Sacramentum fit validum & verum. sed quia effectus gratiæ non obtinetur, ideo confessio dicitur informis.

### QVÆSITVM X.

*An aliquod peccatum possit à penitente celari, & confessori non indicari?*

R. Regulariter hoc fieri non potest, sed per accidens, tantum: videlicet ad vitandum graue damnum, seu nocumentum proprium vel alienum.

Vt puta, si quis timeret graue scandalum in propria salute spirituali, vel corporali.

Vel si timeret (rationabiliter) confessorem non seruaturum sigillum, & ex sua confessione occasionem sumpturam ad infamandum se vel proximum.

Si manifestando aliquod peccatum, vel aliquam circumstantiam, probabiliter (cū fundamento) timeret confessorem esse scandalizandum, & ad aliquod peccatum graue, aut

tenta-

tationem inducendum. Ratio est. Quia præcepta positiuæ (quale est de integritate confessionis) non obligant cum tanto dispendio & periculo. Et qui non potest sine eo periculo confiteri, censetur tunc moraliter impotens, ad consistendum illud peccatum. Suar. *diff.* 23. f. 2.

*Animaduersio.* Cauendum tamen est, ne occasione istius veritatis traditæ, aliquis suauat sibi ansam erroris, & ad fictas causas tacendi peccata in confessione, trahat. Integritas confessionis de iure diuino est: & ideo vbi ius naturale diuinum, aliud non suadet; omnino seruandum est.

## TITVLVS V.

### De Satisfactione.

*Habet Quæstia 8.*

### QVÆSITVM I.

*Qualis & quanta debeat esse penitentia?*

R. Lege Ecclesiastica non est taxata, nec voluntati confessoris absolute relicta: sed prudenti arbitrio eiusdem confessarij commissa est: quæ sumi debet ex peccatorum grauitate,

D

& porni-

& poenitentis dispositi circumstantijs, ita ut quantum fieri potest, seruetur proportio & iustitia. Siquidem satisfactio est actus iustitiae, & aequalitatem respectu offensae praecedentis, in faciente, importat D. Th. *Suppl. q. 12. a. 2.*

Ex rationabili tamen causa, propter fragilitatem aut etiam graues occupationes poenitentis, leuior satisfactio potest imponi & ob impotentiam, omitti potest. Caiet. *opusc. 1. 1. tract. 6. q. 2. Soto: 4. d. 20. q. 2. a. 3.*

### Q V Æ S I T V M I I.

*Ad implendam satisfactionem qua requiruntur?*

**R. Duo.** 1. Ut sit personalis, id est non per alium facta, nisi confessor expresserit aliud. Alioquin poenitens non satisfaciet praecipuo confessoris, neque sortietur effectum, quem sortiretur, si personaliter impleret.

2. Ut impleatur in gratia, alias satisfactio non habebit effectum. Soto: *4. d. 19. q. 1. a. 5. Ledes. p. 2. q. 3. a. 3. dub. 4. Suar: dis. 38. f. 8.*

Sufficiet tamen illa quae in peccato impleta est, ad integritatem Sacramenti, & ad implendam obligationem à confessore impositam.

Q V Æ

### Q V Æ S I T V M I I I.

*Quo modo satisfacere possumus?*

**R. Tribus modis.** 1. Per bona corporis, seu afflictiones corporales, ut sunt ieiunia, flagellationes, peregrinationes, vigiliae. 2. Per bona animae, ut sunt orationes spirituales, vocales aut mentales, missae, &c. 3. Per bona externa, ut sunt eleemosinae. Quo refertur quidquid in proximi utilitatem expenditur. Bell: *t. 2. lib. 4. d. poen: c. 6.* assignans causam quare communiter à Theologis & Concilio Trid. dicantur illa tria opera satisfactoria.

Oratio, Ieiunium & Eleemosina.

**Quae** etiam statim possunt ad interrogationem responderi.

### Q V Æ S I T V M I V.

*Quid operatur ista satisfactio?*

**R. D. Th: quod 1. 3. a. 28.** dicit, quod satisfactio valet ad duo. Ad expiationem culpae praeteritae; Et ad cautelam culpae futurae: sicut cum homo ieiunat, per hoc praebetur ei remedium contra futuras concupiscentias carnis. Et Caiet: *opusc. 1. 1. tract. 6. q. 2. fin.* Quod satisfactio valet ad solutionem poenae temporalis, atque adeo est expiatiua poenae pro peccato debitae.

D 2

Soto,

Soto: 4. d. 20. q. 2. a. 3. Pœnitentiæ in Sacramento, non solum sunt peccatorum vindictæ, sed etiam medicinæ.

Suar: quoq; d. 38. s. 2. Tres effectus satisfactionis numerat.

2. Proprius inquit & maximè indubitatus effectus ex opere operato huius satisfactionis, est, remissio alicuius pœnæ temporalis, præter illam remissionem, quæ respondere posset ex opere, seu merito operantis.

2. Censet dari ex opere operato per hanc satisfactionem sacramentalem, aliquod auxilium præseruans, seu adiuuans, ad emendanda peccata.

3. Tenet ex doctrina D. Th. Caiet. Soto, quod etiam ex opere operato, detur aliqua gratia gratum faciens. Quia in sacramentali effectû semper hæc duo, scilicet, gratia & auxilium coniuncta sunt.

In summa itaque hæc Satisfactio operatur ex opere operato.

1. Remissionem alicuius pœnæ temporalis.

2. Augmentum gratiæ gratum facientis.

3. Auxilium præseruans à futuris: & ex consequenti, ipsas quoque inclinationes ad peccata, relictas ex præteritis, minuit.

QVÆ

QVÆSITVM V.

*Possitne Confessor commutare, vel tollere pœnitentiam iniunctam ab alio?*

R. Potest æqualis, audita confessione integra eorundem peccatorum, non tamen inferior, quàm inferior, id est, quo ad reseruata, si pœnitentia ea habeat, & confessarius facultate careat. Suar. d. 38. sect. 10.

QVÆSITVM VI.

*In quo differt Satisfactio Sacramentalis à restitutione?*

R. In hoc, quòd Satisfactio (vt colligi potest ex D. Th. 4. d. 15. q. 1. a. 5. q. 1. c. 1. Soto 4. d. 19. q. 2. a. 1. Suar: d. 37.) est compensatio actionis iniuriôsæ alicui factæ. Restitutio est redditiio vel compensatio ipsius rei alicui debitæ. Vnde restituere est alienum reddere. Satisfacere autem est, iniuriam resarcire.

Lessi: de Iust: l. 2. c. 7. du. 4. n. 18. ponit 4. differentias.

1. Quod satisfactio sit quiddam generalius: omnis enim restitutio est satisfactio, non è contra.

2. Satisfactio respicit personam: Restitutio rem.

D 3

3. Sa-

3. Satisfactio propriè fit pro iniuria illata: Restitutio propriè, vbi damnum illatū, vel res alterius ablata, etiam citra iniuriam.

4. Satisfactio fit etiam pro damno irreparabili. Restitutio solūm pro reparabili.

Henric: verò *lib. 2. de pœnit. c. 18.* sic ait Satisfactio consistit in ipsa actione, & non in rebus. Quā quidem actione Deo pro pœnis ob culpam debitis satisfacimus.

Restitutio verò, quamvis sit actio, tamen non sistit neq; consistit in sola actione, sed est circa res, ex iustitia cōmutatiua debitas.

*Sot Iust. l. 4. q. 6. a. 1.* Septem differentias ponit ex quibus secundam & quintam hic ponemus, scilicet, quod Satisfactio est pœnitentiæ pars. Restitutio verò non, sed est præambulum. Deinde quòd satisfactio non solūm homini, sed etiam Deo fit, eique præcipuè. Restitutio verò tantūm homini.

*Sayro lib. 10. tract. 1. cap. 2 n. 2.* ponit septem differentias. Quarum prima est quòd Satisfactio propriè non est, nisi vbi crimen iniuriosum fuit commissum. Restitutio verò, etiam vbi nullum crimen est.

Septima quoq; notatu digna, ex Soto quòd Restitutio non fit in purgatorio, sed solum in hac vitā: Satisfactio autem fit in purgatorio, vel potius satisfactio.

Alij breuius se expediunt dicentes. Satisfactionem respicere culpam & pœnam, quamvis nullum sit damnum factum. Restitutionem verò, respicere damnum acceptum aut vitandum, quamvis aliquando nulla sit culpa.

Exemplum ytriusq;. *Qui Ecclesiæ inferret violentiā, fores inuadendo, tundendo, in cæmeterio aut Ecclesia, armis terrèdo, & alia nefanda, citra damnum aliquod perpetrado, hic peccaret, & pœnæ subiaceret, qua satisfaciatur pro culpa: tamen nihil restituere teneretur. Quoad secundū, Qui mutuo ab aliquo, quippiam accepit aut à fure bona fide emit, nihil peccauit, restituere tamē obligatur*

#### QVÆSITVM VII.

*An per opera, aliàs, debita, possit fieri Satisfactio?*

R. Aliqui negant, & benè; saltem regulariter: aliqui concedunt, per opera, alias, præcepta vel debita, posse fieri satisfactionem, nec malè, videlicet in casu, quando cōfessor videbitur idesse necessarium ad salutē pœnitentis. Si tamen confessor imponens pœnitentiam non exprimit, intelligendum erit, de operibus supererogatis, seu consilij, & non de aliis debitis Suar. *d. 38. f. 6.*

## QVÆSITVM VIII.

*Quid conferunt Indulgentiæ ad hanc confessionem Sacramentalem?*

R. Multum sanè: quia loco Satisfactionis subrogamur, ad delendas pœnas temporales post confessionem relictas. Cùm autem DD. dicunt per indulgentias remitti pœnitentiæ impositas: subintelligendum est, vt satisfactiæ sunt, non vt medicinales.

Et quia Indulgentiæ non dantur in destructionem, sed in ædificationem animæ: idè pœnitentiæ iniunctæ, propter indulgentias, non sunt omittendæ. Suar. *disp. 38. sect. 10.*

## TITVLVS VI.

## De Absolutione.

*Habet Quæstia 15.*

## QVÆSITVM I.

*Quæ verborum forma in absolutione requiritur, de Essentia, & quæ de Congruitate.*

R. Ad

R. Ad Essentiã absolutionis strictè loquẽdo, pertinent illa duo verba: *Absoluo te*, Dicendũ tamen est, secundũ consuetudinem. Ego te absoluo à peccatis tuis *S. a. v. Absoluo*. Nam omisso pronomini (ego) graue peccatũ inducit, nisi defectus temporis excuset.

Cætera omnia sunt de congruentia, siue præcedat ( vt Oratio, Misereatur tui Omnipotens, &c. ) siue sequatur, ( vt quæ ad iniunctionem pœnitentiæ generalis pertinent. D. Th. *quod l. 3. a. 28. Decis. lib. 1. c. 32. n. 9.* ) siue concomitentur, vt quæ formam absolutionis intra se continent.

## QVÆSITVM II.

*Quis ordo seruandus in absolutione à peccatis, excommunicatione, aut irregularitate?*

R. Vt prius fiat absolutio à Censuris, deinde à peccatis, secundum ordinem consuetum, videlicet, si non constat pœnitentem esse excommunicatũ, absoluatür ad cautelam sic: *Si teneris aliquo vinculo excommunicationis, &c.* Deinde *Misereatur tui &c.* Postea *Dominus noster IEZVS Christus &c.* Vltimo *Pasfio Domini nostri IEZV &c.* Nau: *c. 26. n. 22.*

D 5.

Hic

Hic scito, quod *suspensio* non afficit nisi solos Clericos Suar: de censuris *disp. 28. f. 2.* Vbi alegat multos DD. Itaq; cum absolutio fortur, in non clericum dici debet. *Si tenetur aliquo vinculo Excommunicationis & interditi. &c.* Omissa suspensione. Si constat de Excommunicatione, debet seruari forma iuris, videlicet, vt in grauioribus, iuret prius Excommunicatus se obediturum mandatis Ecclesie, vel absoluentis. 2. Vt parti satisfaciatur, si offensa, aut debitum, aut impensa, interueniunt, et si satisfacere nequid, tenetur dare idoneam cautionem, hoc est pignora vel fideiussorem, vel tandem iuret se satisfacturum, quam primum poterit. De quo infra fusius.

3. Si honeste & absq; scandalo fieri potest (quod propterea omittitur in mulieribus, & in locis publicis) denucietur scapulae seu humeri, & flagellentur ad singulos versus, psalmi *Miserere* vel alterius poenitentialis, cum *Gloria Kirie eleyson. Pater noster. &c. Saluum fac. Nihil proficiat. Esto ei Domine turris fortitudinis. Domine exaudi. Dominus vobiscum.*

Orat. *Deus cui propriam est, &c.* Vt quem vel quam excommunicationis sententia ligat, miseratio tuae pietatis absoluat. Per Christum Dominum nostrum &c.

4. Detur

4. Detur absolutio. Autoritate omnipotentis Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, mihi commissa, absoluo te ab excommunicatione maiori, quam incurristi, propter tale & talem causam, (quae distincte est exprimenda) & toties quoties incurristi, & restituo te Sacramentis Ecclesiae, communioni, & unitati fidelium. In nomine, &c.

5. Danda est absolutio alia ad cautelam, scilicet, si teneris aliquo vinculo, &c. & tandem a peccatis. Caiet: *Sum. v. Absolutio ab Excom. Nauar. c. 26. n. 7. Decis. lib. 4. c. 17. Toletus lib. 1. c. 15. n. 10. Sa. v. Absolutio ab haeresi. n. 19. & sequenti.*

Et cum ista absolutio, dicatur solennis, cum caeremonijs, simplex autem illa, quae est per sola verba: adfit *Sa. n. 18.* quod solennitatis absolutionis non requiritur, in foro Sacramentali.

Quod ego limitarem ad valorem absolutionis: non autem quoad euitandum peccatum, & maxime cum committitur, vt detur absolutio in forma, *Decis.*

Irregularitas raro accidit dispensanda in confessione: nisi fiat coram praelato facultatem habente, aut altero, cui specialiter sit commissa super eam potestas, & tunc vtendum

dum est forma solita, præmissa tamē absolutione ab excommunicatione ad cautelam.

Notandum est hic, propter simpliciores, quod excommunicatio & qualibet censura, non tollitur per solam emendationem peccatoris, nec per recōciliationem, nec per satisfactionem, neq; per lapsum temporis, nec per mortem eam ferentis, neq; per mortem ea ligati, sed solum per absolutionem. Suar: *de cens. disp. 7.* Nisi sic lata sub cōditione: (donec satis feceris) absq; remissione ad absolutionem. Tunc enim satisfactione exhibitæ, ipso facto tollitur. Quāvis aliqui contrariū fenserint, dicentes etiā impleta conditione, necessariam esse absolutionem. Suar: *ibid.*

### QVÆSITVM III.

*Qui sunt casus reservati Papæ?*

¶ Multi & in duplici ordine. Nā alij reservati, reservatione strictissima, in Bula Cœnæ Domini. Alij vero extra Bullam, ferè innumerabiles, quas videre potes in nostris elementis ad sacras confessiones, breui corrigendis Et apud Naua: 2. c. 17. *anum. 75.* & *deinceps. S. v. Excommunicatio. Decis. l. 4. c. 19.* & seq. Et fortasse nos excommunicationes Papales

pales extra Bullam Cœnæ Domini, in appendice examinis, repetendus, breui & clara methodo.

Vsum tamen est casus Bullæ Cœnæ Domini, hic stylo breviori & faciliori in ferere, ea methodo, qua Synodus vitur, cap: 24.

Et quoniam illi casus annexas habent excommunicationes: idē ipsæ enumerabuntur.

Prima igitur est, contra Hæreticos.

2. Contra Complices: Quales Synodus iudicat eos, qui Confœderationem in regno promouent aut defendunt.

3. Legentes, retinentes & imprimentes libros hæresim continentes: vel de religione tractantes.

4. Contra Schismaticos.

5. Contra onerantes proximos nouis vestigalibus, pontalibus, aggeralibus &c. absque Principis autoritate.

6. Dantes auxilia infidelibus, & hæreticis, suppeditando materiam, seu necessaria belli.

7. Qui cerciores faciunt eosdem, de rebus Christianorum, in perniciem & damnum Reip. Christianæ. r

8. Contra infentes vim Romipetis.

9. Contra persequentes Episcopos, Nuncios Apostolicos, aut legatos: cum cōplices inter

inter quos sunt, qui quocunq; modo curât,  
eos ex Dominio eijci, & multo magis qui  
mandant aut eijciunt. Cauendum ne iste ca-  
sus hic inueniatur.

10. Iniuria afficientes (perenciendo, bo-  
nis spoliando, &c.) eos qui ad Romanam  
etiam in suis causis reuertunt.

11. Et Similiter iniuriosè tractantes eos,  
qui recurrentium sunt Iudices, Cômmissarij,  
procuratores, seu aduocati.

12. Impediētes quocunq; modo exe-  
cutionem literarum Apostolicarum, vel eti-  
am citationes, quascunq; dispositiones, &  
decreta Sedis Apostolicæ, vel eius legatorū,  
aut nuntiorum.

13. Prohibentes quomodocunq;, ne ta-  
belliones, executores; & notarij, in his of-  
ficium suum exercent.

14. Prasumentes prohibere, ne acceda-  
tur ad Sedē Apostolicā, pro negotijs prose-  
quendis, & pro gratijs velliteris impetrâdis.

15. Qui impediunt quomodocunq;, ne  
impetrantes à Sede Apostolica gratiam, vel  
litteras ipsis vtantur. Aut etiam talium dela-  
torem retinent.

16. Contra iudices & officiales, eorumq;  
complices, auocâtes causas quocunq; modo  
spiritua-

spirituales, aut eis annexas, à iudicibus Ec-  
clesiasticis, vel quomodocunq; cui sum tali-  
um causarum impediunt, vel ingerunt. Et  
cognitioni earum, tanquam iudices, aut eti-  
am partes actrices compellunt ad renouan-  
dum iuris processum, vel ad consentiendum  
absolutioni ipsius rei.

17. Contra omnes iudices seculares qua-  
lescunq; sint, qui ratione talis officij ad iu-  
diciū seculare personas Ecclesiasticas quo-  
modocunq; trahunt, etiam prætextu lite-  
rarum Apostolicarum, præter iuris Cano-  
nici dispositionem. Vbi Synodus inquit, con-  
tra hunc articulum quotidie peccare iudi-  
ces prouinciarum.

18. Contra facientes, ordinantes, publi-  
cantes constitutiones, vnde libertati Eccle-  
siæ, Sedi Apostolicæ, & iuribus Ecclesiæ  
præiudicatur.

19. Et qui vtuntur talibus ordinationibus.  
Hinc deducit Synodus, quòd illi qui titulo  
côpositionis, tudos, decimas, ac prouetus Ec-  
clesiasticos retinēt; verè vtuntur toties da-  
mnato decreto, de cōpositione inter status.

20. Impediētes quoscunq; iudices Ecce-  
lasticos, Ordinarios & delegatos, ne sua iu-  
risdictione vtantur. Videant, (mouet Syno-  
dus

88  
 dus)quàm temerè tantam excōmunicationē incurrāt, qui cum magna turba armatorum comparent, coram Ecclesiasticis iudicibus, vt hij minarum & violentiæ metu desistant à iudicando, vel iuxta minantium placitum decernant. Neq; tantùm isti, verū etiam qui huic rei se admiscunt, excommunicantur.

21. Contra eos qui vsurpata iurisdictione, sequestrāt fructus Ecclesiasticos, & qui vsurpant quasi ius ad id habentes, & tanquā ad se pertinentes, prouentus præfatos, aut etiam iurisdictionem.

Hic significat Synodus, plurimos auaritia excœcatos, census ecclesiasticos, decimas, aliosq; redditus ecclesiasticos appropriare, cōtra expressas foundationes. Porro fures & latrones hic non includuntur, quia non tanquam prouentus Ecclesiasticos vsurpāt, sed tanquam aliena bona rapiunt.

22. Contra omnes qui personis Ecclesiasticis, ac bonis & prouentibus ad eorum ecclesias, & monasteria pertinentibus, imponunt collectas, aut qualiacūque onera, absq; speciali & expressa licentia summi Pōtificis.

*Nota hic ex Suar. de Cens. d. 21. f. 2. § Decima octaua.*

Hæc impositio & exactio siue fiat per modum

89  
 dum statuti, siue præcepti, aut per violentiam, aut quacunque alia ratione, inducit excōmunicationem. Afficit autem & cōplices.

Animaduertit Synodus, vicinos malos, bonis seu villis spiritualibus, solere quasi imperere, vt agros arent, segetes metant, laborent, & præterea contribuant: ac proinde eos iniquè agere, declarat.

23. Et eos qui talia onera sic imposita, recipiunt, etiam à sponte dantibus; quia non omnino libera voluntate dant. *Suar.*

Hic notat Synodus, perperam facere exigentes vectigalia in fluminibus publicis, à frumentis spiritualium personarum, collectis ex decimis, vel agris Ecclesiasticis, ad portum deducendis.

24. Contra Iudices cum suis Notarijs, Executoribus & Complicibus, interponentes se in causis criminalibus, contra personas Ecclesiasticas, eas processando, capiendo, banniendo, sententiando.

25. (*Quæ omissa est*) contra appellantes à Papa ad Conc. Generale: cum complicibus.

26. Contra latrunculos maritimos.

27. Contra surripientes bona naufragantium Christianorum, & in littore inuenta.

28. Contra falsarios literarum Apostolicarum.

29. Contra impediētes vidualia ad curiam Romanam deferri.

30. Contra appellantes ad laicam potestatem, in causis Ecclesiasticis, ad impediendam executionem literarū Apostolicarum.

31. Contra inuadentes terras Romanæ Ecclesie subiectas.

32. Aliquando ponitur contra raptores & detentores bonorum mobilium Romæ Pontis: tempore infirmitatis, mortis eius, aut vacationis.

33. Confessores ab his absoluerè præsumentes, incidunt in excommunicationem Papalem. An verò sit reseruata in eadem Bulla, non omnino est certum: quamuis synodus in partem affirmatiuam inclinè.

#### Q V Æ S I T V M I V.

*Casus reseruati Episcopo quotuplices sunt?*

Æ. Triplices. Alij enim (secundum communem modum loquendi) sunt reseruati de iure. Alij de consuetudine generali. Alij constitutione particulari.

Quo ad casus Episcopales de iure, variæ sunt sententiæ, & (vt dicit Syluest. v. casus q. 2. de hoc

de hoc Doctores implent quaternos. Nauar: autem. c. 27. n. 262. sic ait. *Qui* autem & quot sint casus Episcopo reseruati, magna est inter Doctores contentio. Nam aliqui numerant plures, alij pauciores, alij admiscēt censuram, votorum, & iuramentorū ablationes: alij puros casus enumerant. Non desunt qui negant (& quidem rationabiliter) aliquod peccatum, iure communi (seclusa consuetudine) Episcopo reseruatum, vt Suar: t. 4. d. 29. sect. 3. satis solidè & eruditè docet. Quod patebit, si quis scrutari & perpendere voluerit, ius commune. Nos hic sex enumerabimus, adiecta tamen censura seu correctura.

1. Incendium ex proposito factū: & confilium, auxilium, ad id præstitum. Sed obseruat, Suar: in iure nō inueniri reseruatiōnem.

2. Peccatum, ob quod pœnitentia solennis imponēda est: quæ solum propter peccatum notorium graue, & scandalosum, imponitur: quamuis talis pœnitentia propriè, non sit in vsu. Nau: Decis. lib. 1. c. 13. n. 65.

3. Blasphemia publica & notoria. Sed in iure, solum est sermo de pœnitentia imponenda, in foro exteriori. Suar. Nauar.

4. Peccatum Clerici habens annexā irregularitatē. Sed hic à peccato absolui potest,

remanente irregularitate: cuius dispensatio reseruata est, Suar. Nauar.

5. Absolutio excommunicationis maioris. Atqui excommunicatio non est peccatum, sed peccati poena: & præterea sermo in iure est, de excommunicationibus reseruatis Papæ, quarum absolutio, in aliquibus casibus conceditur Episcopo.

6. Dispensatio votorum & iuramentorum. Sed neque hæc debent numerari inter casus; cum non sint peccata.

Itaq; si volumus consuetū modū loquendi retinere duos, aut ad summum tres primos casus, Episcopales de iure dicemus. verū de consuetudine possunt recenseri plures. Dicuntur autem de consuetudine, illi quos, omnes, vel ferè omnes, Orbis Episcopi, solent sibi reseruare: cum in cæteris differant. Tales enumerantur in *Glos. c. Si Episcopus, de pen. & remiss. in 6. Et extra. Inter cunctas. Et Nau. c. 27. n. 262. Decis. lib. 1. c. 13. n. 65. Cand. Aur. de Absolutione. n. 54. Syluest. v. Casus q. 4.*

1. Homicidium voluntarium aut realis abscissio membrorum.

2. Falsitas in scripturis, testimonijs, & reticentia veri in iudicio.

3. Osten-

3. Ostensio scripturarum, per notarios & Aduocatos, facta parti aduersæ.

4. Violatio libertatis, aut immunitatis Ecclesiæ. cuius absolutio modo est reseruata, in Bulla cœnæ Domini.

5. Retentio incertorum alienorum. Debet enim, eorum quoque esse restitutio. Nau. c. 17. n. 92.

6. Sacrilegium.

7. Diuinatio, incantatio, sortilegium, tam exercentium quam recurrentium.

8. Matrimonij contractus clandestinus: aut contra interdictum Ecclesiæ: & assistentia per modum testis.

9. Susceptio ordinum per saltum.

10. Retentio decimarum.

11. Incestus.

12. Bestialitas & Sodomia.

13. Oppressio filiorum etiam ex casu. *Glos.*

14. Corruptio Monialium.

Hic annectuntur etiam Excommunicationes Episcopo reseruata, quas Nau. c. 27. n. 112. recenset.

1. Ob percussionem leuem Clerici vel religiosi.

2. Illa, quam Episcopus sibi reseruatur per suum statutum.

3. Ex-

3. Excommunicatio Papalis: cuius absolutio ob aliquod iustum impedimentum, conceditur inferiori.

4. Excommunicatio quam quis incurrit, propter participationem cum excommunicato, in crimine, ob quod ab Episcopo est excommunicatus.

5. Absolutus in articulo mortis, vel alias, ob iustum impedimentum, ab excommunicatione ab Episcopo lata: si sublato impedimento, non se præsentat ei.

*Casus Episcopo reservati ex statuto speciali, in Synodo. Cap. 25.*

1. Omnes blasphemi Omnipotentis Dei, Beatissimæ Virg. Mariæ, & Sanctorum, nostræ Episcopali absolutioni reservantur.

1. Abutentes Sacrosancta Eucharistia, & sacris Oleis.

3. Sortilegi, diuinatores, & qui ad eos accedunt.

4. Malefici, qui maleficia inter coniuges faciant, vel sterilitatem mulierum vel abortum procurant.

5. Ecclesiarum, Monasteriorum, Cœmiteriorum, domorum, in quibus Præsbyteri, alijue Clerici inhabitant, sacrilegi effractores, & violatores,

6. Si-

6. Simoniaci.

7. Apostata.

8. Patris & Matris percussores.

9. Homicidium deliberatum, consultū, adiutum efficaci auxilio. Item, Casuale ex culpa præcedenti, vel data opera rei illicitæ.

10. Qui contra iustitiam, vel conscientiam, consilium siue auxiliū in aliquo præstiterunt, vnde mors hominum, vel iniusta membrorum mutilatio est consecuta: vel qui in huiusmodi facinore, scienter literas dictauerunt, scripserunt, legerunt, & occasionem, consilium siue causam dederunt, vel aliud adminiculum præstiterunt.

11. Adulterium notorium.

12. Stuprum villatum.

13. Raptores virginum, aut viduarum, & effractores portarum, ad monasteria Sanctimonialium, & quicumque domorum, piarum inuasores.

14. Sacrilegium cum Deo dicatis.

15. Incestus in primo & secundo gradu.

16. Scelus nefandum, & contra naturam.

17. Incendium dolosum, non publicatum tamen.

18. Occultantes malitiosè vltimas voluntates, & malitiosè easdem impediens, &

qui

qui legata, in pios usus facta, detinent.

19. Sigillorum, scriptorum & monetarum, ac falsarij, item & mensurarum.

20. Scriptores, item compositores, publicatores, detentores librorum famosorum, quibus contemptus & contumeliæ causa, publicantur maledicta, contumeliæ contra Sedis Apostolicæ iura, & personas, contra Regem, Episcopos & Prælatos, ac Regni Senatum, aliasque publicas personas.

21. Qui sine prima tonsura aliquem ordinem sacrum, vel per saltum susceperunt.

22. Clerici qui suspensi vel excommunicati sunt promoti: aut diuina, ordini ipsorum nondum competentia, celebrare præsumserunt.

23. Sacerdotes item & sacerdotum ministri, quorum negligentia aliquid inhonestum, circa Sacramentum altaris, quocunque modo euenit.

24. Proditores auditæ confessionis.

25. Delictum quodlibet, cui excommunicatio maior Episcopalis, interdictumue, aut suspensio fuerit adiuncta.

A quibus quidē casibus reseruatis, cuiuscunque ordinis, vigore maris magni, & quorumcunque priuilegiorum, ne Rosarij quidē

Con-

Confraternitati datis, possunt poenitentes absoluere, quemadmodum ab Illustr: Dominis Card. ad interpretationem sacri Concilii Trid: deputatis, declaratum est; nisi Priuilegia ipsa, talem alicui ordini dederint facultatem, speciatim vel nominatim; vel sint obtenta, vel confirmata post Concilium Trid: & nisi Regularibus virtute literarum Iubilei concessum sit à SS. vel speciatim, vel generaliter, à quibusuis casibus, etiam Sedi Apostolicæ reseruatis.

Q V Æ S I T V M V.

*An confessor absoluens à reseruatis peccet mortaliter?*

℞. Extra articulum mortis absoluens, peccat mortaliter: & præterea absolutio inualida est.

Q V Æ S I T V M VI.

*An Confessor inferior audita confessione integra, possit poenitentem à non reseruatis absoluere, & pro absolutione à reseruatis ad superiorem remittere?*

℞. Potest quidē vt insinuat D. Th: 4.d. 17. q. 3. a. 4. q. 24. Sed nō regulariter, aut vniuersaliter, Suarez: 4.d. 31. s. 2. & 3. Decis. l. 1. c. 13. n. 70.

E

Regula-

Regulariter enim debet subsistere, & facultatem à superiori querere, siue per se, siue per poenitentem, vt possit simul ab omnibus peccatis absolueri, vel ad habentem facultatem supra reseruata remittere, qui audita integra confessione tam reseruatorum, quam ceterorum, absolueri possit, Suar.

In casu tamen, videlicet, quando nō patet aditus ad superiorē, & ex altera parte confessionem, rationabilis causā vel necessitas vrget, ita vt nō possit omitti sine graui scandalo aut infamia, propter implendum præceptū annuæ confessionis, aut cōmunionis, vel propter missam necessariō per poenitentem celebrandam. Tunc enim licebit auditis omnibus peccatis, tam reseruatis, quā non reseruatis, poterit & debet poenitentē absolueri directē à non reseruatis, & ex cōsequenti alia tollendo, sicut & oblita, sub onere tamen comparendi & cōfiteri superiori peccatum reseruatum, atq; petendi ab eo absolutionem: ita vt ipse poenitens intelligat se manere obligatum, ad hoc: & idipsum facere efficaciter proponat. *Sd. v. absolutio. n. 24.* Nec tantū absolui, sed etiā cōmunicare poterit, ex causa aliqua rationabili, vt dictū est. Postea corā superiori sufficiet cōfiteri peccatum

catum reseruatum, & ab eo absolui. *Sd. vbi supra & alij.*

Quod si poenitens impeditus sit aliqua excommunicatione reseruata, non possit hoc modo absolui à non reseruatis, neque cōmunicare. *Sd. vbi supra cum alijs.*

Suar: tamen cōtrarius est. Nam si propter vitandam infamiam, vel scandalum, licet excommunicato cōmunicare; licebit etiā propter eandem causam excommunicato, cōfiteri, & à non reseruatis peccatis (sic vt præteritur) absolui, dummodo per prudentem confessarium, verus casus necessitatis discernatur, & iudicetur.

#### QVÆSITVM VII.

*Habens facultatem absoluedi ab Hæresi in foro poenitentia, potestnē à sola excommunicatione absolueri, & causa confessionis integra faciendā, poenitentem ad inferiorem confessorem remittere?*

*R.* Non potest, si facultatem habet limitatā, & sacramento poenitentia alligatam. Tunc enim absolutionē duntaxat sacramentalem dare potest: ac proinde in sacramento poenitentia,

tentiæ, & non iudicialem, extra sacramentū: nisi hoc in facultate exprimat. *Compend. Priuil. v. Casus referuati in annota. Capuc. Tollet. l. 1. c. 15. n. 7.* dicens, non valet absolutio ab excommunicatione, quæ fit ex commissiōe: si non fiat iuxta formam mandati.

*Nauar. c. 27. n. 37.* Nihil inquit valet absolutio facta à delegato, non seruata forma absoluendi sibi data in delegatione. *Decis. lib. 1. c. 32. n. 3.*

*Et c. cum dilecta de rescript. ad finem.*

*Et c. venerabilis de officio deleg. ad finem.*

Ergo, quando commissio fit sub certa forma, ea non seruata, corrumpit actus. Quia fines mandati diligenter seruandi sunt. *l. diligenter. ff. mandati.* Legat qui vult. *Sanch. de matrimonio. l. 3. d. 33.* *Suar. de censu. d. 7. s. 5.* *S. tertio, ubi expressè id docet.*

### Q V Æ S I T V M VIII.

*An possit Confessor aliquem absoluere contra suam opinionem?*

℞. Potest, imò & debet, si pœnitens habeat contrariam opinionem, hucusq; probabilem, seu non antiquatam, sed autoritatibus Doctorum probatorum, vel solidis rationibus munitam: alias non. *Nauar. c. 26. n. 4.* *Sa. v. Absolutio. n. 15.*

QVÆ

### Q V Æ S I T V M IX.

*Peccatne confessor absoluens aliquem absq; contritione vel attritione debita?*

℞. Clarum est apud omnes ipsum peccare grauissimè. Nam cum aliquis dolor sit de essentia seu de necessitate huius Sacramenti. *D. Tb. 4. d. 17. q. 3. a. 4. q. 4.* (scilicet tanquam pars materialis sine qua Sacramentum validum esse nullo modo potest. *Suar. d. 20. s. 3. fin.*) certè Sacerdos præsumens absque sufficienti dolore absoluere, nihil valide faciet: sed Sacramento abutitur, ac proinde contaminat ipsum, atque iniuriam irrogat, & sacrilegium committit: Non secus, ac si aliquis sine aqua baptisaret: absque pane & vino consecrationem attentaret.

### Q V Æ S I T V M X.

*An quilibet pœnitens absolui possit, & quolibet loco, & quolibet tempore?*

℞. Qui verè pœnitens est, nullum impedimentum habens, absolui potest ad habentem iurisdictionem ordinariam vel delegatam,

vbiq; & semper, hoc est non tantum in Dicecesi, ad quam poenitens & confessor pertinent, sed etiam extra eam, si quando poenitens & confessor inuenient se alibi. *Decis. c. 13. n. 46.*

Hoc enim licet, in iurisdictione, non requirente strepitum, in foro externo. Idem de Religiosis dicendum: nam Religiosus ad confessiones audiendas admissus, potest quemcunque sui cenobij, vbiunque terrarum, absolueri, perinde ac ipse superior, exceptis tamen reseruat. *Decis.*

Poenitentes quoq; seculares iter agentes, possunt ex licentia tacita. consuetudine introducta & firmata, confiteri alibi. *Suar. d. 30. f. 1.*

Semper quoque, id est: tam extra, quam in Paschali tempore, potest absolueri, dummodo habeat absolutam & illimitatam facultatem. *Decis.*

### QVÆSITVM XI.

*An habens auctoritatem à casibus, possit absolueri à censuris?*

R. Distinguendum est. Nam aliquæ censuræ dicuntur iuris seu Canonis: scilicet, quæ in iure sunt latæ. Aliæ dicuntur ab homine, seu iudice latæ.

Itaq;

Itaq; à censuris per hominem latæ, nemo extra articulum mortis absolueri potest, nisi às qui tulit, vel eius delegatus, aut successor, & multò magis superior. *Soto. 4. d. 22. q. 1. 2. 1. Nauar. c. 27. n. 39. 40. Suarez de censuris disp. 7. sect. 4.*

Hoc autem intelligendū est, siue illa censura sit particularis, quoad personā, in quam determinatè tertur, pro commisso peccato: siue solū quoad delictum, quoad personā verò confusè in eum vel eos, qui cōmiserunt.

Omnes enim sententiæ tales spectant ad censuram ab homine latam. Nec impedit, quod persona sit cognita vel occulta. *Suar. § De priori.*

A censuris iuris non reseruat, potest omnis confessor absolueri, qui potest à peccatis mortalibus. *Suar. de cens. d. 19. f. 2. n. 4.*

Et elicitur regula hæc ex c. nuper, de sent. excom. *Suar. de Censuris. d. 7. sect. 3.*

Ratio quoque suffragatur. Nam concessio principali, censetur concedi accessorium, sine quo illud exerceri non potest. *Suar. sect. 4. § Que responsio. vbi allegat Sot. Nauar. § Hinc verò.*

Porro à reseruat non potest, c. nuper. de sentent. excom.

E 4

Nisi

Nisi etiam habeat facultatem absoluedi à casibus referuatis, tunc enim poterit absoluedi etiam ab eis censuris, seu excommunicationibus, quæ sunt annexæ illis peccatis referuatis. *Suar. d. 7. s. 4. § Responderetur.*

Quamuis Nauar. 27. n. 261. differentiam faciat inter casus Papales & Episcopales: Et in Papalibus approbat hoc dictum, non verò in Episcopalibus.

Per censuras verò iuris non tantum intelligi debent illæ, quæ sunt latæ in iure communi, vel Pontifico, sed etiam comprehenduntur quælibet statuta particularia Episcoporum aut Conc. Prou.

*Suar. d. 7. s. 3. § Superest.*

Quoad censuras verò per generalem sententiam latas pro peccatis futuris, ut quicumque fecerit, vel sciuerit tale quid, est diuersitas opinionum. Aliqui enim censent eas reducendas, ad eas quæ sunt iuris, ac proinde auferendas, sicut & cæteras eius generis, à quocumque valente absoluedi à peccatis mortalibus. Hanc sententiam graues Doctores amplectuntur. *Nau. c. 27. n. 44.* vbi multos authores allegat.

Alij tales censuras autumant iudicandas esse, eo modo quo & censuras latas ab homine, ac propterea nõ tollendas per absolu-

tionem, nisi à ferente vel superiori. Inter hos est Caiet. *sum. v. Absolutio.* ab Excommunicationum ad confessores.

Hanc sententiam *Suar. de cens. d. 7. s. 2.* asserit in rigore iuris veram, & in praxi tutiorem: priorem, autem favorabiliorem, benigniorem, & probabilem, propter autoritatem tantorum Doctorum.

### QVÆSITVM XII.

*Qua absolutio danda est in reconciliationibus?*

Reconciliationes dicuntur, breues confessiones, ut illorum qui sapè confitetur. In eis itaque, si verum peccatum exprimitur, satis est dicere: *Auctoritate D. N. IESV Christi, ego absoluo te à peccatis tuis, In nomine, &c. S. v. Absolutio n. r. Vel ut Decis. l. 1. c. 32. n. 4.* Si teneris aliquo vinculo, excõmuni susp: & interd: à quo possum te absoluedi, Ego absoluo te. Itẽ ego absoluo te ab omnibus peccatis tuis, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. A. Idem faciendum est in casu mortis imminenti, in defectu temporis.

Si dubiũ peccatum acciderit, detur cõditionalis absolutio, videlicet, Si vera peccata habes,

habes, Ego te absoluo In nomine, &c. si nulum peccatum manifestetur, adeò, vt neq; aliàs ritè confessum, subijciatur clauibus: nulla absolutio potest dari, sed pœnitēs debet remitti, cum Dei benedictioine.

Eniti tamen debet confessor, præsertim in simplicium confessione, aliquam materiam confessionis inuenire, & saltem antiquã eruerè, vt otiosum verbum, vel quid simile, ad impendendam absolutionem.

### Q V Æ S I T V M XIII.

*In articulo mortis non valentes confiteri, sed tantum signa Contritionis ostendentes, quomodo sunt absoluedi?*

¶ Si signa illa in particulari aliquod, quantumcunque leue, vel graue peccatum, indicant, sunt absoluedi; tam ab excommunicatione, quam à peccatis.

Si in communi ipsam moribundum peccatorem demonstrant, tunc etiam est ab excommunicatione absoluedus.

Quoad peccata verò aliqui negāt, aliqui eœsent absoluedum. Nonnulli tãdem absoluedum sub conditione iudicāt. Si capax absolue

absolutionis es, ego absoluo te. &c. *Sã v. Absoluo. n. 10.* Quam vti tutissimã amplector.

### Q V Æ S I T V M XIV.

*Sapius recidiuantes, suntne absoluedi?*

¶ Quamuis recidere non sit infallibile indicium defectus veræ pœnitentiæ. Et cõmuniter absoluantur, bis, ter, aut sapius recidētes: nihilominus non est absoluedus pœnitēs recidiuans (tanquam nõ dans aut ostēdens signum sufficiens, de cætero non peccandi) si nulla emēdatio, aut eius inchoatio, in eo post tot confessiones extitisse obseruetur, nulla cõtra passionem resistētia, aut refrenatio, sed semper suarum cupiditatũ ac suarum propensionum expletio, deprehēderetur. Similiter si occasiones externæ, nullã securam emēdationem indicarēt. Et multò minus absoluedus est, qui in præsentĩ nõ haberet sufficientē dolorem, firmũ ac absolutum propositũ vitam emendandi, peccata eorumq; occasionem fugiendi. *Navar. c. 3. n. 21. Prax. lib. 2. n. 101.* Propterea qui domi occasionem peccati mortalis fouent, vt cõcubinarij. &c. vel conuersationem periculo-

ſam habent, non ſunt abſoluendi, donec illa deferant, & ad inuicem ſe honeſtè & prudenter ſeparent, implorato Dei auxilio: niſi malint æternam damnationem incurrere.

Quod ſi recidiuantes, ſufficienter contriti vel attriti ſunt, & habent efficax propoſitum, vitandi peccata, & ſerio curandi bene viuere, abſolui debent, etiamſi confeſſor credat eos relapſuros.

### Q V Æ S I T V M XV.

*An aliqua cautio ſit petenda à pœnitente, & in quibus caſibus?*

Reſpondebitur, præmiſſa declaratione & diuiſione cautionis. Cautio ſimpliciter ſignificat promiſſionē. *l. ſancimus. C. Silueſt. v. Cautio.* vel ſignificat aſſecurationē, qua nobis cauetur, id eſt, ſecuri redimur. Talis autem, aſſecuratiua (vt ita dicam) prouiſio, vel promiſſio, ſit cùm aut traditur pignus, aut ſtatuitur fideiuſſor, aut præſtatur iuramentum.

Dicendū igitur directè: quod eſt petenda cautio iuratoria, in ipſo actu cōfeſſionis, ab excōmunicato ob magna crimina, vt ob hæreſim, incendium, percuſſionem clericī, &c.

2. In caſibus Bullæ Cœnæ. *Sua. d. 5. di. 19. ſ. 2. n. 10.*

Iura

Iuramentum autem hoc eſſe debet, deſtando (id eſt de obediendo, vel ſatisfaciendo) mandatis Eccleſiæ, in illa materia, pro qua excōmunicatio eſt data. Deinde ſi tale delictum fuerit, ob quod lata fuit, vt ſpecialem reſtitutionem, aut etiam ſatisfactionem requirat, realis & actualis debet præcedere, ſine mora.

In caſu impotentix, & quacunq; difficultate morali, cautio requiritur pignoratitia. Si hæc præſtari non poteſt: fideiuſſoria, ſi neq; iſta, iuratoria exigitur. *Suar: diſp. 21. ſ. 3. n. 2. 3.* In uſurario manifeſto (vt infra dicitur) cautio eſt adhibenda. Hic nota, quod in abſolutione ab excōmunicacione hæreſis, & aliorum caſuum in Bulla Cœnæ, in articulo mortis; abſoluendus, duplicem cautionē præſtare tenetur. 1. De parèdo mādatis Eccleſiæ, 2. De ſatisfaciendo vno ex tribus illis modis, ſecundū arbitrium confeſſoris. Nā ſi realis ſeu actualis ſatisfactio eſſe nō poteſt ſtatim fiat cautio opignoratitia, vel fideiuſſoria, & defectu earū, iuratoria. Quamuis in caſu hæreſis nulla ſatisfactio pecuniaria exhibenda ſit, ſed ſolū iuramentum ſic ſatisfaciēdi: videlicet ſi hereticus decepit aliquos, tradēs doctrinā hereticā eſſe veram, re-

netur

netur coram eis retractare, eosq; instruere de veritate. Sanchez lib. 2. Moral. c. 12. n. 19. In alijs excommunicationibus, potest habere locum satisfactio pecuniaria, vbi expensarum & damni ratio habetur.

Aduertenda hic Caiet. doctrina in sum. v. Absolutio c. penul. Oportet hæc, inquit confessores scire, non tantum propter casus occurrentes, sed etiam propter euitandas censuras Sixt. IV. cum in articulo mortis contingit absolueri à casibus reservatis in Bulla Coenæ Domini.

Hic quoque addendum ex Nau. c. 27. n. 47. censéo. Quod omnia iura quæ iubent satisfacere ante absolutionem in articulo mortis, intelligenda sunt: si excommunicatus potest, si non potest, satis est, quod det cautionem sufficientem, hoc est, cum pignore, vel fideiussione, vel si neque hoc possit, altem iuratoriã adhibeat, quod sit satisficturus.

In Synodo cap. 24. s. 74. ex Prouinciali Synodo, statuitur forma absoluendi excommunicatum ab homine, præsertim in mortis articulo.

I. Ut excommunicatus pro contumacia; iuret quod obediet mandatis Ecclesiæ, ac excommu-

commu-

communicatoris. Et quodd expensas taxandas restituet.

2. Excommunicatus pro offensa, vel re iudicata, debet iurare (vt præfertur) parere iudicatæ rei, & satisfacere de offensa, arbitrio iudicis, aut boni viri.

3. In absentia eorum, quibus satisfactio exhibenda est, sumat officium arbitri, Sacerdos, cum aliquibus bonis viris: pecuniam verò pro satisfactione, offenso, suo tempore, reddendam: in æde sacra, vel penes fideles viros ponat.

4. Si pecuniam paratam non habuerit, statuat fideiussores.

5. Quod si neq; fideiussores inuenerit, confessor ei præcipiat, sub debito facti iuramenti, vt infra mensem à restitutione sanitatis, adeat excommunicatorem, & mādatis reuerēter pareat. Quo promittente, absoluitur.

Qui autem aliter absolueri excommunicatum præsumperit, puniendus erit & ad damna interesseque compensanda excommunicatori, vel hæredibus eius, tenebitur.

## TITVLVS VII.

## De Sigillo.

Habet *Quæstia* 12.

## QVÆSITVM I.

*Quomodo differat sigillum confessionis à sigillo secreti?*

R. Multis modis. Primo, quod sint diuersorum ordinum. Nam sigillum secreti humani, est ordinis naturalis: sigillum verò confessionis, est ordinis, supernaturalis ac diuini.

2. Quod sigillum confessionis, sit excellentioris virtutis: nam seruare secretum naturale alienū, spectat ad virtutem fidelitatis ac iustitiæ. Soto *de legend. membr. 1. quæst. 1.* seruare autē secretum cōtessionis, præter has virtutes: pertinet etiā ad virtutē religionis, vnde hoc secretum dicitur sacrum, & sacramentale. Eius verò violator sacrilegus: illud autē vulgare seu profanum: fractor quoque eius perfidus, aut infidelis appellatur.

3. Quia sigillum sacramentale arctius ligat siquidē plures virtutes ad vinculum eius  
concur.

concurrūt, & grauissima iactura ob eius violationem, fortius stringit. (cederet enim in maximam perniciem Christianismi, & tolleretur tam necessarium sacramentū, vt pote quod propterea abominabile, exosumque redderetur) Præterea grauis pœna transgressori constituta, hanc arctam obligationem, indicat, vt infra dicitur.

4. Nam sigillum confessionis est perpetuum, hoc est semper ligat, ita vt nunquam referri possit.

Alia verò secreta, quæ ordinariē celanda sunt, sæpe possunt & debēt reuelari. Vt pote, quādo occultatio talis secreti, notabiliter nocet animæ, corpori, honori, vel rei familiari, proximi. *Nau. c. 3. n. 2. Præx. l. 3. c. 1. n. 9.* Itaque in sigillo confessionis, neque Papa dispensare potest, vt confessarius possit confessionē reuelare. Neque ipse confessarius potest quocūque modo directē vel indirectē, verbo, nutu, aut signo, audita in confessione, reuelare, etiam iubente quocunque superiori, sub pœna excommunicationis (quæ tamen inualida esset, vt quæ contineret intolerabilē errorem. (Neque tunc posset, quando celatio confessionis cederet in grauissimum præiudiciū corporale, aut etiam spirituale communitatis, vt si quis  
confessus